
 

 

 

 

 

О внесении изменений в отдельные по-

становления мэрии города Новосибирска  
 

 

 

В целях обеспечения доступности и повышения качества предоставления 

муниципальных услуг, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», постановлением мэрии города Ново-

сибирска от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руковод-

ствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 15.07.2020 

№ 2141 «Об административном регламенте предоставления муниципальной услу-

ги по согласованию создания места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов» (в редакции постановления мэрии города Новосибирска 

от 01.09.2021 № 3135) следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «от 30.01.2012 № 613 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг» заменить словами «от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг». 

1.2. В приложении: 

1.2.1. В пункте 1.1 слова «от 30.01.2012 № 613 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг» заменить словами «от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг». 

1.2.2. Пункт 2.5 после слова «опубликования» дополнить словами «, инфор-

мация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) мэрии, предоставляющей муниципальную услугу, ее должностных 

лиц, муниципальных служащих». 

1.2.3. Абзац шестой пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«Установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного 

приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации 

либо иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации, или, при наличии технической возможности, – 

посредством идентификации и (или) аутентификации с использованием информа-

ционных технологий, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2022 

№ 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физиче-

ских лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении 

Номер проекта (в СЭДе) 23_02214 
 

Проект постановления мэрии  

города Новосибирска 

consultantplus://offline/ref=F278177850D191BEF2A0E2DAFDA5D0E77EF3D03C74B43B02597546885E60FF99A97F620A6A2F89E5A5D4692E4596E66E3Ee4P1I
consultantplus://offline/ref=17D4F24A362386B2008066DBD915D3EEC0C0CF68E21B2D1F365B996F545E6A3CC02BD745EFB43870059A4CAAA7p9J4J


2 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и призна-

нии утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации».». 

1.2.4. Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур». 

1.2.5. Дополнить пунктом 4.6 следующего содержания: 

«4.6. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 

контроль за предоставлением муниципальной услуги путем получения информа-

ции о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках 

завершения административных процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право направлять 

замечания и предложения по улучшению доступности и качества предоставления 

муниципальной услуги, вносить предложения о мерах по устранению нарушений 

административного регламента.». 

2. Внести в постановление мэрии города Новосибирска 

от 11.08.2020 № 2437 «Об административном регламенте предоставления муни-

ципальной услуги по предоставлению жилых помещений маневренного фонда 

муниципального специализированного жилищного фонда» (в редакции постанов-

ления мэрии города Новосибирска от 01.09.2021 № 3138) следующие изменения: 

2.1. В преамбуле слова «от 30.01.2012 № 613 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг» заменить словами «от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг». 

2.2. В приложении: 

2.2.1. В пункте 1.1 слова «от 30.01.2012 № 613 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг» заменить словами «от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг». 

2.2.2. Пункт 2.5 после слова «опубликования» дополнить словами «, инфор-

мация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) мэрии, предоставляющей муниципальную услугу, ее должностных 

лиц, муниципальных служащих». 

2.2.3. Абзац одиннадцатый пункта 2.7 изложить в следующей редакции: 

«Установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного 

приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации 

либо иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации, или, при наличии технической возможности, – 

посредством идентификации и (или) аутентификации с использованием информа-

ционных технологий, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2022 

№ 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физиче-

ских лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и призна-

consultantplus://offline/ref=F278177850D191BEF2A0E2DAFDA5D0E77EF3D03C74B43B02597546885E60FF99A97F620A6A2F89E5A5D4692E4596E66E3Ee4P1I
consultantplus://offline/ref=17D4F24A362386B2008066DBD915D3EEC0C0CF68E21B2D1F365B996F545E6A3CC02BD745EFB43870059A4CAAA7p9J4J


3 

нии утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации».». 

2.2.4. Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур». 

2.2.5. Дополнить пунктом 4.6 следующего содержания: 

«4.6. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 

контроль за предоставлением муниципальной услуги путем получения информа-

ции о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках 

завершения административных процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право направлять за-

мечания и предложения по улучшению доступности и качества предоставления 

муниципальной услуги, вносить предложения о мерах по устранению нарушений 

административного регламента.». 

3. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 31.08.2020 

№ 2665 «Об административном регламенте предоставления муниципальной услу-

ги по включению в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов» (в редакции постановления мэрии города Новосибирска от 09.08.2021 

№ 2689) следующие изменения: 

3.1. В преамбуле слова «от 30.01.2012 № 613 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг» заменить словами «от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг». 

3.2. В приложении: 

3.2.1. В пункте 1.1 слова «от 30.01.2012 № 613 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг» заменить словами «от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг». 

3.2.2. Пункт 2.5 после слова «опубликования» дополнить словами «, инфор-

мация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) мэрии, предоставляющей муниципальную услугу, ее должностных 

лиц, муниципальных служащих». 

3.2.3. Абзац шестой пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«Установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного 

приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации 

либо иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации, или, при наличии технической возможности, – 

посредством идентификации и (или) аутентификации с использованием информа-

ционных технологий, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2022 

№ 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физиче-

ских лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и призна-

нии утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации».». 

consultantplus://offline/ref=17D4F24A362386B2008066DBD915D3EEC0C0CF68E21B2D1F365B996F545E6A3CC02BD745EFB43870059A4CAAA7p9J4J


4 

3.2.4. Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции:  

«3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур». 

3.2.5. Дополнить пунктом 4.6 следующего содержания: 

«4.6. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 

контроль за предоставлением муниципальной услуги путем получения информа-

ции о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках 

завершения административных процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право направлять за-

мечания и предложения по улучшению доступности и качества предоставления 

муниципальной услуги, вносить предложения о мерах по устранению нарушений 

административного регламента.». 

4. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 28.12.2020 

№ 4244 «Об административном регламенте предоставления муниципальной услу-

ги по предоставлению информации, предусмотренной Жилищным кодексом 

Российской Федерации, в сфере управления многоквартирными домами» (в ре-

дакции постановления мэрии города Новосибирска от 07.06.2021 № 1842) 

следующие изменения: 

4.1. В преамбуле слова «от 30.01.2012 № 613 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг» заменить словами «от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг». 

4.2. В приложении: 

4.2.1. В пункте 1.1 слова «, постановлением мэрии города Новосибирска 

от 30.01.2012 № 613 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения адми-

нистративных регламентов предоставления муниципальных услуг» заменить 

словами «от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке разработки и утверждения админи-

стративных регламентов предоставления муниципальных услуг». 

4.2.2. Пункт 2.5 после слова «опубликования» дополнить словами  

«, информация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и 

действий (бездействия) мэрии, предоставляющей муниципальную услугу, ее 

должностных лиц, муниципальных служащих». 

4.2.3. Абзац второй подпункта 2.7.2 изложить в следующей редакции: 

«Установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного 

приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации 

либо иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации, или, при наличии технической возможности, – 

посредством идентификации и (или) аутентификации с использованием информа-

ционных технологий, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2022 

№ 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физиче-

ских лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и призна-

нии утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации».». 

4.2.4. Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=F278177850D191BEF2A0E2DAFDA5D0E77EF3D03C74B43B02597546885E60FF99A97F620A6A2F89E5A5D4692E4596E66E3Ee4P1I
consultantplus://offline/ref=17D4F24A362386B2008066DBD915D3EEC0C0CF68E21B2D1F365B996F545E6A3CC02BD745EFB43870059A4CAAA7p9J4J


5 

«3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур». 

4.2.5. Дополнить пунктом 4.6 следующего содержания: 

«4.6. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 

контроль за предоставлением муниципальной услуги путем получения информа-

ции о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках 

завершения административных процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право направлять за-

мечания и предложения по улучшению доступности и качества предоставления 

муниципальной услуги, вносить предложения о мерах по устранению нарушений 

административного регламента.». 

5. Департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города 

обеспечить размещение административных регламентов предоставления муници-

пальных услуг в редакции настоящего постановления и иную информацию о 

предоставлении муниципальных услуг на официальном сайте города Новосибир-

ска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечить 

своевременную актуализацию размещенной информации. 

6. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города.  

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

А. Е. Локоть 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перязев 

2288800 

ДЭЖиКХ



 

Разослать: 

1. Прокуратура города 

2. Первый заместитель мэра города Новосибирска 

3. Департамент информационной политики мэрии города Новосибирска 

4. Департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города 

5. Департамент экономики и стратегического планирования мэрии города Новоси-

бирска 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Первый заместитель мэра                                                О. П. Клемешов 

  

И. о. начальника департамента энергетики, 

жилищного и коммунального хозяйства го-

рода 

 

А. В. Белоусов 

Начальник департамента экономики и 

стратегического планирования мэрии горо-

да Новосибирска 

 

Л. А. Уткина 

 

Начальник департамента правовой и кадро-

вой работы мэрии города Новосибирска 

 

М. А. Маслова 

Начальник департамента информационной 

политики мэрии города Новосибирска 

 

М. Н. Столяров 

Начальник управления документационного 

обеспечения мэрии города Новосибирска 

 

М. Б. Барбышева 

 


